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Objetivos

General

» Estandarizacion de la ejecucion del proceso de racionalizacion a
través del uso del aplicativo SIRA WEB (Ex RAP).

Especificos

» Brindar conocimientos practicos sobre el uso del SIRA WEB a
Directores Polidocentes Completos en las interfaces de IIEE y UGEL,
para la ejecucion del proceso de racionalizacion 2018.

» Brindar herramientas metodoldgicas a los Directores encargados de
la racionalizacion de las Il.EE. o las que hagan de sus veces, para el
despliegue de Ila asistencia técnica con el Especialista de
racionalizacion de la UGEL

» Presentar los resultados del proceso de racionalizacién 2018.
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Contenidos del SIRA WEB

Uso de la interfaz |E
» Proceso de racionalizacion, Instituciones Educativas
Polidocentes completas integradas.

Uso de la interfaz UGEL

» Proceso de racionalizacion de IIEE Unidocentes vy
Polidocentes Multigrado.

» Proceso de revision, aprobacidn u observacion de
procesos de IE Polidocentes completas.

» Registro del acto Publico.
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Beneficios de SIRA WEB (Ex RAP)

» Participacion de las Instituciones Educativas en el
proceso de Racionalizacion en la UGEL y a nivel

Nacional.
» Sistematizacion del proceso de racionalizacion en

cumplimiento a la normas técnicas.

“Proceso de Racionalizacion 2018”
RAP = SIRA WEB
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» Disponibilidad de Informacién Actualizada de NEXUS y SIAGIE.
(Revision de Plazas y Matricula de cada IE).

» Validacion de DNI de docentes a nivel a través de RENIEC.

» Seguimiento de notificaciones de Docentes Excedentes.

» Generacion de Resoluciones e Informes estandar automaticos
dentro de todo el proceso de Racionalizacion (CORA-IE, CORA-
UGEL, Acto Publico, etc.)

» Posibilidad de mayor numero de revisiones y levantamiento de
observaciones de CORA IE y CORA UGEL.

» Generacion de Reportes de excedencia y requerimiento en
tiempo real de Instituciones Educativas que realizan el proceso
de racionalizacion.
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Interfaz Institucion Educativa

» Direccion Web para Capacitacion-practica:
http://capacitacion.minedu.gob.pe/sira-web
» Direccion Web Oficial SIRA WEB:
http://racionalizacion.minedu.gob.pe/#/login/
» Ingreso Web: Usuario y Clave de SIAGIE del Director de IE.
» Solicitud usuario y clave: A responsable de SIAGIE UGEL
» Se actualiza cada 15 dias NEXUS por MINEDU
» Se actualiza cada 24 horas el SIAGIE, dentro de los plazos
establecidos.




e o ° °o 7 ° @N”? PERU Ministerio
Precisiones Institucion Educativa .

» Los docentes de AIP y EF debidamente financiados, se actualiza en NEXUS, para
justificar como docente especial en el Sistema SIRA-WEB, caso contrario se
declarara excedente.

» Las II.EE. de EBR Polidocente Completo (Inicial, Primaria y Secundaria),
realizaran el proceso de racionalizacion mediante el Sistema SIRA-WEB. Y el
proceso de racionalizacion de las Il.EE. Unidocentes y Multigrados estara a
cargo de la CORA UGEL Chucuito, segun cronograma publicada Web UGEL.

» Las Instituciones Educativas de EBA, EBE y CETPRO realizardn el proceso de
racionalizacion manualmente/fisico, presentando el informe final por mesa de
partes de la UGEL Chucuito, segun cronograma publicada por Web UGEL.

» Para las Il.EE. de EBR Polidocente completo del nivel inicial, primaria y
secundaria se programara Taller de Asistencia Técnica dirigido a las CORA-IE,
sobre el llenado del aplicativo SIRA — WEB, con cronograma especial.
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Criterios de blsqueda

Plaza

Periodo
Cadigo
modular:

Modalidad
Educativa
Caracteristica
Educativa
Estado
excedente
Estado
requerimientos
Institucion
Educativa:

=]
[

Fecha Racionalizacion

Desde

Fecha Evaluacion

Desde

Hasta

Hasta

ks

ks

Instituciones Educativas

5004 SANTIAGO

DaReses AMTUMEZ DE M&YOLD | SECUMDARIA
1601854 gﬁEﬁ ESIAE\?GG:EIINGG EBR PRIMARIA
1355815 ii;;; MARIA DE LOS EBR PRIMARIA
1438570 ;%5:;:; MARTIM DE EBR IMICIAL
0223311 ;:;.‘”_jg:glﬂ EBR PRIMARIA
0ET2EaT 852 24 EBR INICIAL
1881727 VIRGEMN MaRIA EBR INICIAL
1803381 RAYITOS DE SOL EBR INICIAL
gTE3ETD 8§35 EL UNIVERSO EBR INICIAL
1332550 FE Y ALEGRIA 3 EBR INICIAL
Maostrar: 10 Filas r Total: 524 filas

Caracteristica

Educativa
POLIDOCENTE
COMPLETO

POLIDOCENTE
MULTIGRADO

POLIDOCENTE
COMPLETO

POLIDOCENTE
COMPLETO
POLIDOCENTE
COMPLETO
POLIDOCENTE
COMPLETO
POLIDOCENTE
COMPLETO
POLIDOCENTE
COMPLETO
POLIDOCENTE
COMPLETO
NO APLICA
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Fecha

Racionalizacion

3000117 12:43 p. m.

02717 3:37 p. .

B2MT 12232 p. m.

2ZF0T 718 poom.

13001717 11:21 8. m.
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APROBADO APROBADO
APROBADO APROBADO
PEMNDIENTE PENDIENTE

EVALUACION
RACIONALIZACION

EVALUACIOM
RACIONALIZACION

GEMERADA GENERADA
CIONALIZACION CIOMNALIZACION
GEMERADA GEMERADA
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Total: 54 péginas




Comparativo de excedencia del RAP y SIRA

PUNO
CAJAMARCA
JUNIN

CUsCO
AMCASH
AYACUCHO
APURIMAC
LIMA PROVIMNCIA
LORETO

LA LIBERTAD
LiMA METROPOLITAMNA
HUANCAWVELICA
LAMBAYEQUE
PILURA
HUANUCO
AMAZONAS
AREQLIPA
TUMBES

SAMN MARTIMN
PASCO
UCAYALI

ICA

TACMA

CALLAD
MOQUEGUA
MADRE - DIOS

1064
1025
900
874
858
805
708
554
521
507
435
462 149
445 197
346 288
329 117
273 468
240 77
198 207
176 123
173 180
158 117
135 48
129 86
117 34
662

126
331
176
417
296
SIRA

1999
558
304
334
551
207
109
SIRA-WEB

Regiones

Fuente: Maédulo de Racionalizacion de Plazas
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MUCHAS GRACIAS...
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